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Ievads

Pasaules ekonomikā notiek pārmaiņas, kas galvenokārt ir saistītas ar globalizācijas procesiem, valstu nevienmērīgu attīstību, kā arī risinās konkurences cīņas pastiprināšanās starp valstīm, reģioniem un uzņēmumiem. Mūsdienās katras valsts attīstības potenciālu arvien vairāk nosaka un ietekmē tās ražotāju konkurētspēja. Sekojoši konkurētspējas nodrošināšana ir kļuvusi par vienu no galvenajiem mērķiem valstu, nozaru un uzņēmumu attīstības stratēģijā [5, 9.lpp.].
Pēc Šveicē esošā Vadības attīstības institūta, kas nodarbojas ar konkurētspējas pētīšanu, viedokļa, konkurētspējas īpatnība ir tāda, ka tā satur neekonomisku kategoriju (izglītības, zinātnes, politikas un vērtību sistēmas) ekonomiskās sekas un to raksturo dinamiska un sistēmiska pieeja tajā skaitā bagātības rādīšanai un ilgtermiņa labklājības nodrošināšanai iedzīvotājiem, kas arī nosaka tās novērtēšanas problēmas [4, 15.lpp.].
Konkurētspēja lielā mērā ir atkarīga no tā kā to uztver, pēc dažu autoru uzskatiem konkurē uzņēmumi, nevis valstis un līdz ar to konkurētspējas pamatā ir uzņēmējdarbības efektivitātes rādītāji „mikro” jeb uzņēmumu līmenī, kas ietver uzņēmējdarbības stratēģijas, tā vadīšanas prasmes, mārketingu un cenu un izmaksu efektivitāti. Tomēr, kā zināms, uzņēmējdarbību veic noteiktā teritorijā reģistrēts uzņēmums ievērojot tās likumdošanu, ar iespējamu valsts atbalstu tiešā veidā vai ar nodokļu politikām, starpvalstu attiecību dibināšanu, tehnoloģiju adaptēšanu un radīšanu. Sekojoši ļoti daudz, kas ir atkarīgs no valstiskā mērogā veiktiem pasākumiem, kas vienam uzņēmumam nav pa spēkam, un kļūst svarīgi, cik daudz valsts kopumā šādā veidā var sasniegt nu kādu vidi var radīt [4, 15.lpp.].
Konkurētspēju ietekmējošie faktori
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Analizējot konkurētspējas būtību, ir jāņem vērā ekonomisko subjektu un procesu savstarpējā atkarība, ko var redzēt 1. attēlā. 
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1. att. Ekonomisko subjektu un procesu savstarpējā atkarība [2, 8. – 9.lpp.]

Valsts attīstība ir atkarīga no visiem tirgus elementiem, galvenokārt no uzņēmumu konkurences priekšrocībām. Savukārt uzņēmumu konkurences priekšrocības rodas un pastāv ciešā saistībā ar iekšzemes apstākļiem – uzņēmējdarbību un investīciju vidi. Uzņēmuma veiksme sacensībā ar konkurentiem ir atkarīga no situācijas valstī vai reģionā, savukārt valsts attīstās globālajā konkurences vidē. Tādējādi veidojas savdabīgs aplis – valsts ekonomiskās attīstības rezultāti ir atkarīgi no uzņēmumu darbības rezultātiem, bet uzņēmumu konkurētspēju ietekmē valsts ekonomiskās attīstības līmenis [2, 8.–9.lpp.].

Novērtējot uzņēmuma konkurētspējas nodrošināšanas iespējas, vislielākā nozīme ir nozīmīgāko uzņēmumu konkurētspējas nodrošināšanu ietekmējošo faktoru noteikšanai un atlasei. Lietderīgāk tos būtu iedalīt iekšējos faktoros un ārējos faktoros.

Balstoties uz veikto analīzi, autors secina, ka ārējai videi ir nozīmīga ietekme uz konkurētspējīgas uzņēmējdarbības vides veidošanos, kas labvēlīgi vai nelabvēlīgi ietekmē uzņēmumu attīstības potenciālu. Pēc raksta autora domām galvenokārt ārējo vidi Latvijā veido valsts politika, kuras ietekmes rezultāti izpaužas gandrīz visās sfērās, kas dod iespēju  izdalīt nozīmīgākos konkurētspējīgas vides nodrošināšanu ietekmējošos faktorus:

· valsts nodokļu politika;

· kreditēšanas politika;

· inovāciju politika;

· investīciju politika;

· sociālā vide;

· infastruktūras attīstība;

· demogrāfiskā situācija;

· rūpniecības politika;

· izglītības kvalitāte.

Konkurētspēju ietekmējošie iekšējas vides faktori ir faktori, kas atspoguļo vidi iekš uzņēmuma. 

Sakarā ar to, ka uzņēmuma konkurētspēja ir atkarīga no liela faktoru skaita, ir nepieciešams apkopot to ietekmējošos faktorus un apvienot tos grupās. Lai veiktu konkurētspēju ietekmējošo iekšējo faktoru atlasi ir svarīgi izpētīt pastāvošo uzņēmumu konkurētspēju ietekmējošo iekšējo faktoru iedalījumu, to priekšrocības un trūkumus un cenšoties novērst to trūkumus izveidot savu faktoru iedalījumu. 

Raksta autori piedāvā izveidot faktoru grupas, kas palīdzēs pilnīgāk atspoguļot uzņēmuma konkurētspējas nodrošināšanu ietekmējošos iekšējos faktorus. Pēc autora viedokļa tos būtu jāiedala šādi: 

· preces konkurētspēja (tā galvenokārt aptver preces kvalitātes rādītāju, sastāva, kā arī uzņēmuma cenu līmeņa, papildus pakalpojumu esamības, garantijas termiņu izpēti; šī grupa iekļaus sevī arī produkcijas tehniskos rādītājus, kā arī atbilstību normatīvajām prasībām);

· finansiālais stāvoklis galvenokārt norāda uz uzņēmuma pozīciju tirgū un tā finansiālo stāvokli, tam ir svarīga loma uzņēmuma konkurētspējas nodrošināšanas procesā, jo likviditātes un rentabilitātes rādītāji ļauj spriest par uzņēmuma maksātspēju un līdzekļu izmantošanas efektivitāti, sekojoši šis rādītājs raksturo vai uzņēmums ir vai nav konkurētspējīgs no finansiālo rādītāju aspekta;

· mārketinga un pārdošanas efektivitāte, par tās sasniegtajiem rezultātiem var spriest pateicoties uzņēmuma tirgus daļas, pārdošanas apjomu izmaiņām; 

· ražošanas konkurētspēja, ir nozīmīgs faktors, kas nosaka uzņēmuma attīstības potenciālu, par ražošanas konkurētspējas līmeņi ļauj spriest darba ražīguma izmantošanas efektivitāte, inovatīvo tehnoloģiju iesaistīšanas ražošanas procesā, kā arī būtiska loma ir ieguldījumiem uzņēmumā nodarbinātajā cilvēkkapitalā, kas nodrošina priekšrocību veidošanos uzņēmumam salīdzinājumā ar konkurentiem un ieņem tā ilgtspējīga potenciāla veidošanā.

Konkurētspējas modelis

Pateicoties konkurētspējas nodrošināšanu ietekmējošo faktoru izpētei ir iespējams izveidot modeli, kas iekļaus sevī gan iekšējos, gan ārējos faktorus, kas ietekmē ražošanas uzņēmuma konkurētspējas nodrošināšanu (sk. 2. att.)
























2. att. Ražošanas uzņēmuma konkurētspējas nodrošināšanas modelis 

Pateicoties 2. attēlā atspoguļotam modelim radās iespējas uzskatāmi redzēt iekšējas un ārējas vides mijiedarbību un ietekmi uz uzņēmuma darbību. Pateicoties modelim, kas ir attēlots 2. attēlā, var redzēt, ka uzņēmums lielā mērā ir atkarīgs no ārējās vides faktoriem, valsts nodokļu, kreditēšanas, inovāciju politikas, investīciju vides, sociālās vides, infrastruktūras attīstības līmeņa, demogrāfiskās situācijas valstī, rūpniecības politikas prioritātēm, izglītības sistēmas, visu šo faktoru kvalitāti ietekmē valsts politika, tās likumdošana utt., piemēram, pateicoties nodokļu atvieglojumiem uzņēmumiem, kas nodarbojas ar zinātniski pētnieciskiem darbiem, valsts var nodrošināt labvēlīgo vidu zinātnes un pētniecības attīstībai valstī, ka arī tās pievilcības pieaugumu investīcijām, līdzīgi, pateicoties finansējuma piešķiršanai, sistēmas pilnveidošanas valstij ir iespēja ietekmēt uzņēmējdarbības vidi. Bet uzņēmums pats nevar ietekmēt ārējo vidi. Nākamā faktoru grupa ir iekšējie faktori, tie sastāv no preču konkurētspējas, finanšu stāvokļa stabilitātes, mārketinga, menedžmenta un pārdošanas nodaļas efektivitātes, kā arī ražošanas konkurētspējas. Analizējot šos faktorus uzņēmuma vadībai rodas iespēja izprast kādās jomās ir jāveic pasākumi, lai nodrošinātu uzņēmumam augstu konkurētspējas līmeni. Šie faktori ietekmē uzņēmuma darbību, kā arī pašam uzņēmumam ir iespēja iedarboties uz tiem. Iekšējas un ārējās vides mijiedarbības rezultātā uzņēmums ražo preces, kas nokļūst tirgū, kā rezultāta atkarība no uzņēmuma konkurētspējas līmeņa tiek gūta peļņa vai zaudējumi, kuru saņem uzņēmums, kas ir uzņēmuma, iekšējas un ārējas vides mijiedarbības rezultāts. 

Nākamā problēma ir ļoti plašs faktoru skaits, kas ietekmē uzņēmuma konkurētspēju. Piemēram, pētot uzņēmuma darba resursus, var secināt, ka to darba efektivitāte ir atkarīga no to psiho-fizioloģiskās labklājības, tas nozīmē, ka tajā skaitā arī no šķiršanās līmeņa noteiktā teritorijā, šādi spriežot var aiziet līdz bezgalīgam faktoru skaitam, kuriem ir tieša vai netieša ietekme uz pētāmā uzņēmuma konkurētspēju [9].

Sakarā ar to, ka pastāv ļoti daudz faktoru, kas ietekmē ražošanas uzņēmuma konkurētspēju, nav lietderīgi censties pēc iespējas pilnīgāk tos noteikt, jo pārāk liels faktoru skaits, kas tiks ņemts vērā novērtējot uzņēmuma konkurētspēju, var novest pie situācijas, kad nepieciešamo datu apjoms un matemātiskās apstrādes darbietilpība apgrūtina apskatāmo metožu praktiskās realizācijas iespējas. Maģistra darba autors uzskata, ka vislietderīgākais šis problēmas atrisinājums ir ietekmējošo faktoru atlase izmantojot ekspertu metodi, kur eksperti veiks faktoru ranžēšanu ņemot vērā to nozīmību. Visnozīmīgākie faktori tiks izmantoti turpmākajā pētījumā, bet mazāk nozīmīgie faktori netiks ņemti vērā vispār. 

Bet ekspertu metodes izmantošanai ir arī savi mīnusi. Konkurētspējas integrālā rādītāja lielums būs atkarīgs no tā, kādi eksperti ir veikuši novērtējumu, no to kvalifikācijas līmeņa, no to veselības stāvokļa faktoru novērtēšanas brīdī, attiecībām ģimenē, darba kolektīvā. Pie tām kļūdas, kuras ir pielaiduši eksperti var novēst pie nopietnām sekām, piemēram, peļņas vai tirgus daļas samazināšanos. 

Tomēr raksta darba autors pieņem, ka gadījumā, ja nav pieejami statistikas dati par konkrētām parādībām, un kad ir nepieciešams noteikt faktoru nozīmības koeficientus, lietderīgāk ir pielietot ekspertu metodi.

Sakarā ar augstāk teikto, ka konkurētspējas jēdzienam joprojām nav precīza formulējuma, pastāv dažādas metodes uzņēmumu konkurētspējas novērtēšanai, bet nav vienotas metodes, kas atbilstu visām konkurētspēju novērtēšanas prasībām, tādēļ autors balstoties uz izstrādāto konkurētspējas nodrošināšanas modeli piedāvā veikt ražošanas uzņēmuma konkurētspējas integrālā rādītāja aprēķinu. 

 Konkurētspēja ir relatīvs rādītājs, piemēram, viens un tas pats uzņēmums reģionālā mērogā var būt konkurētspējīgs, bet pasaules mērogā pavisam nē. 

Salīdzināt uzņēmumu konkurētspēju būtu iespējams tādiem uzņēmumiem, kas apmierina līdzīgas pircēju vajadzības un attiecas uz vienādiem tirgus segmentiem un atrodas līdzīgā attīstības ciklā. Ja šis nosacījums netiek izpildīts, tad uzņēmumu salīdzināšana nebūs pilnīga un tās rezultātu pareizība būs apšaubāma [7].

Analīzes procesu apgrūtina informācijas nepietiekamība par konkurējošo uzņēmumu darbību, dažreiz tas pat var rādīt nepareizu secinājumu rašanos par konkurentu darbību, piemēram, uzņēmuma vadībai var rasties nepamatotie uzskati par uzņēmuma pārākumu par konkurentiem, kā rezultātā uzņēmums var samazināt centienus saistībā ar savu konkurētspējas pozīciju noturēšanu un uzlabošanu. 

Ar mērķi iegūt kopīgu integrālo konkurētspējas rādītāju, ir nepieciešams pamatojoties uz vairāku rādītāju kopumu, kas raksturo produkcijas atbilstību prasībām, apvienot tos izmantojot nozīmības koeficientu. Šādā veidā iegūtais rādītājs atspoguļos noteiktas faktoru grupas konkurētspēju salīdzinājumā ar bāzi. Pār bāzi autors piedāvā izvēlēties visspēcīgāko konkurentu [10]. 

Rādītāji, pēc kuriem tiks vērtēta konkurētspēja tiks atspoguļota tabulā. Katram rādītājam tiks piešķirts savs īpatsvars jeb nozīmības koeficients, kuru nosaka eksperti, lai novērtētu kurš no faktoriem ir vairāk nozīmīgs, bet kurš mazāk, šādā veidā tiek atsijāti mazāk svarīgi faktori, kuriem ir niecīga ietekme uz konkurētspēju [8].
Tātad ražošanas uzņēmumu konkurētspējas nodrošināšanas integrālais rādītājs tiks aprēķināts ņemot vērā sekojošo faktoru grupu rādītājus: 

· uzņēmuma preču konkurētspēja;

· uzņēmuma finansiālais stāvoklis;

· mārketinga, menedžmenta un pārdošanas nodaļas efektivitāte;

· ražošanas konkurētspēja;

· ārējās vides konkurētspēja.

Ir svarīgi atzīmēt, ka uzņēmuma konkurētspējas nodrošināšanas process ir laika ietilpīgs, un to īsa laika periodā nevar sasniegt. Uzņēmuma augsta konkurētspēja tiek sasniegta pateicoties ilgstošam un nevainojamam darbam tirgū. Sekojoši salīdzinot divus uzņēmumus, kas nodarbojas ar vienādu preču ar vienādu kvalitāti ražošanu, uzņēmumam, kas tirgu darbojas ilgāku laika periodu, būs konkurētspējīga priekšrocība salīdzinājumā ar uzņēmumu, kas ir tikko ienācis tirgū. Konkurētspēju ietekmējošie faktori savukārt dalās iekšējos un ārējos faktoros. Uzņēmumiem nav iespēju ietekmēt to ietekmējošus ārējos faktorus, bet uzņēmuma vadībai ir plašas iespējas kontrolēt iekšējos faktorus. Tātad uzņēmuma konkurētspējas nodrošināšanas process galvenokārt tiek balstīts uz iekšējo faktoru izpēti, bet ārējo vidi ietekmē valsts [8].
Šā grupā lietderīgāk ir iekļaut rādītājus, kas raksturo uzņēmuma piedāvāto produkciju, t.i. tos kritērijus, pēc kuriem potenciālais klients izvērtē tirgū piedāvāto produkciju un izvēlās sev piemērotāko variantu. Atlasot produkcijas konkurētspēju ietekmējošos faktorus pēc maģistra darba autora viedokļa vislietderīgāk ir veikt uzņēmuma klientu aptauju piedāvājot tiem noteikt svarīgākos faktorus, kas nosaka konkrētas produkcijas izvēli.

Aptaujas veikšanas rezultātā visbiežāk minētie preču izvēli noteicošie kritēriji ir sekojošie:

· produkcijas kvalitāte;

· produkcijas sortiments;

· garantijas termiņi;

· lietošanas ērtība;

· papildus labumi;

· cena un c.
 Rādītāju izvēli ir svarīgi veikt balstoties uz nozares specifiku, kurā darbojas ražošanas uzņēmums, kā arī uz uzņēmuma klientu apjautas datiem. Visus atlasītos kritērijus ir jāieraksta tabulā, lai būtu ērtāk, jāizvēlas bāzes uzņēmums, t.i., uzņēmums, ar kuru tiks veikta salīdzināšana, t.i. viskonkurētspējīgākais nozarē, ekspertiem būs jānovērtē katra izvēlēta kritērija relatīvais svarīgums un jāveic analizējama uzņēmuma un bāzes uzņēmuma produkcijas konkurētspēju raksturojošo kvalitatīvo un kvantitatīvo rādītāju salīdzināšana. 

Ņemot vērā augstāk uzskaitītas uzņēmuma konkurētspēju ietekmējošas faktoru grupas, autors piedāvā veikt uzņēmuma konkurētspējas novērtēšanu A. Magidenko un M. Šenfeldes zinātniskajā rakstā „Latvijas reģionu konkurētspējas novērtējums”pamatā piedāvāto Latvijas reģionu konkurētspējas novērtēšanas metodiku[3 ,90.-97.lpp.].
Tātad uzņēmumu konkurētspēja tiks novērtēta pēc sekojošās formulas:
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kur  Uk – uzņēmuma konkurētspēja;

F1 – Fn – konkurētspēju ietekmējošie faktori;

F1b – Fnb – konkurētspēju ietekmējošo faktoru lielumi, kas pieņemti par salīdzinājuma bāzi;

a1 – an – faktoru svarīgums [3,  91.lpp.].

Atbilstoši piedāvātajai metodikai, ir iespējams sastādīt uzņēmuma konkurētspēju ietekmējošo faktoru matricu un izmantojot ekspertu metodi noteikt to svarīgumu. Matricas aizpildīšanas paraugs ir attēlots 1. tabulā.

1. tabula

Konkurētspējas faktoru salīdzināšanas matrica[3, 92.lpp.]
	Faktori
	F1
	F2
	F3
	Fn
	Faktora priekšrocību skaits , 
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Piemēram, ražošanas uzņēmuma konkurētspēju ietekmējošie faktori tiek sekojoši apzīmēti: 

F1 – uzņēmuma produkcijas konkurētspējas rādītāji;

F2 – uzņēmuma finansiālā stāvokļa rādītāji;

F3 – mārketinga, menedžmenta un pārdošanas nodaļas efektivitāte;

F4 – ražošanas konkurētspējas īpašības;

F5 – ārējās vides rādītāji.
Faktoru svarīgums tiek noteikts salīdzinot faktorus pa pāriem un rūtiņā „Faktora priekšrocību skaits (Psk)” jāieraksta cik bieži vienā rindā atkārtojas faktors. 

ΣPsk apzīmē faktoru atkārtošanas skaitu.

Aprēķinot visus 1. tabulā norādītos rādītājus var secināt, kādai rādītāju grupai ir lielāka nozīme uzņēmuma konkurētspējas nodrošināšanā. 

Pēc tam, kad ir noteikts produkcijas konkurētspēju ietekmējošo rādītāju nozīmības lielums, ir jāsak pētāmā uzņēmuma rādītāju salīdzināšana ar bāzes uzņēmumu. Rādītāju novērtēšanas paraugs ir atspoguļots 2. tabulā [3,  90.-97.lpp.].
Preces konkurētspēja tiek novērtēta atbilstoši 2. tabulā attēlotam paraugam. Pirmajā kolonnā tiek uzskatīti konkurētspēju raksturojošie rādītāji, otrajā (Wi) nozīmības koeficienti, trešajā (Ai) pētāma uzņēmuma noteikta faktora kvantitatīvais vai kvalitatīvais vērtējums, ceturtajā (Ai bāze) bāzes uzņēmuma noteikta faktora vērtējums; piektajā (
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) rādītāja pētāmā uzņēmumā vērtības dalījums ar šī paša rādītāja vērtību bāzes uzņēmumā; sestajā (
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) kolonā aprēķinātais rezultāts parāda piektajā kolonā iegūta rezultāta reizinājumu ar ekspertu metodi noteiktu nozīmības koeficientu.
2. tabula

Preces konkurētspējas rādītāji

	Rādītāji
	Wi
	Ai
	Ai bāze
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	Produkcijas kvalitāte
	0,1
	7
	10
	0,7
	0,07

	Produkcijas sortiments
	0,2
	5
	10
	0,5
	0,1

	Garantijas termiņi
	0,1
	10
	8
	1,25
	0,125

	Lietošanas ērtība
	0,1
	7
	10
	0,7
	0,07

	Sastāvs
	0,3
	10
	10
	1
	0,3

	Papildus labumi
	0,2
	6
	10
	0,6
	0,12

	KOPĀ:
	1
	-
	-
	-
	0,785


2. tab. pēdējā kolonā iegūtie rezultāti tiek sasummēti un iegūts integrālais rādītājs. Faktoru grupas konkurētspējas radītājs tiek aprēķināts izmantojot vienādojumu (2): 
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kur   Pk – preces konkurētspēja;

Wi – rādītāja nozīmības koeficients;

Ai – rādītāja vērtība novērtējamam produktam, balles; 

Ai bāze – rādītāja vērtība produktam etalonam, balles [9].

Aprēķinot preces konkurētspējas rādītāju ir iespējams salīdzināt pētāmā uzņēmuma un bāzes uzņēmuma konkurētspējas līmeņus. Bet iegūtais rezultāts ļauj atrisināt tikai daļu no problēmas, pateicoties tam var redzēt kādā mērā pētāmā uzņēmuma produkcija ir spējīga apmierināt esošo nepieciešamību. Bet svarīgi ir zināt kādā izmaksu līmenī šī vajadzība tiks apmierināta. Šo problēmu ir iespējams risināt analizējot ekonomiskos rādītājus. Tātad veicot produkcijas novērtēšanu ir nepieciešams novērtēt ne tikai tās patēriņa īpašības, bet arī cenu. Cenšoties panākt produkcijas maksimālo patēriņa īpašību līmeņa attiecību pret savām izmaksām, patērētājs izvēlēsies produkciju ar maksimālo derīguma efektu uz vienu naudas vienību [6]. Tātad, lai noteiktu šo rādītāju ir nepieciešams salīdzināt konkurējošo uzņēmumu cenas. Tieši šī uzdevuma veikšanā atspoguļojas produkcijas salīdzināšana pēc ekonomiskajiem rādītājiem. Sekojoši šeit tiek salīdzinātas analizējamā uzņēmuma cenu līmenis ar cenu līmeni bāzes uzņēmumā. 3. tabulā ir atspoguļots paraugs, kurā ir salīdzinātas cenu līmeņu konkurētspējas salīdzināšanas paraugs.
 3. tabula 

Cenu līmenis

	Rādītāji
	Cenu līmenis pētāmā uzņēmumā (Ai)
	Cenu līmenis par bāzi pieņemtā uzņēmumā (Ai bāze)
	Ai/Ai bāze

	Cena
	5
	6
	0,83


Cenu līmeņa konkurētspēja uzņēmumā tiek aprēķināta pēc formulas (3):
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kur   Ck – cenas konkurētspēja;

Ai – rādītāja vērtība novērtējamam produktam, Ls;

Ai bāze – rādītāja vērtība produktam etalonam, Ls [9].

Pateicoties aprēķinu gaitā iegūtiem rādītājiem, rodas iespēja noteikt konkurētspējīgāko produkciju ņemot vērā maksimālā derīguma efekta sasniegšanu un vienu naudas vienību. 

Balstoties uz iegūtiem rādītāju novērtējumiem tiek noteikts kopējais integrālais rādītājs. Integrālais rādītājs (Kp) atspoguļo atšķirības starp salīdzināmās produkcijas patēriņa efektu, kas tiek aprēķināts un patērētāja izmaksu vienību, kas ir saistītas ar produkcijas iegādi un izmantošanu. Ja Kp ir mazāks par 1, tās nozīmē, ka analizējamā produkcija zaudē savas pozīcijas parauga priekšā. Ja Kp ir lielāks par 1, tās nozīmē, ka uzņēmuma produkcija gūst pārākumu par bāzes produktu konkurētspējas ziņā. Ja uzņēmumu produkcijai ir vienāds konkurētspējas līmenis, tad Kp ir 1. 

Svarīgi piebilst, ka integrālais rādītājs parāda šādu sakarību: pieaugot tehniskajiem raksturlielumiem, kad uzlabojas analizējamās produkcijas tehniskie raksturlielumi salīdzinājumā ar paraugu Kp aug, t.i. atspoguļo konkurētspējas pieaugumu. Kad ekonomisko raksturlielumu rādītājs pieaug (t.i., kad pieaug izmaksas, kas saistītas ar dotu produkciju), Kp samazinās(4).
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kur    Kp – preces konkurētspējas integrālais rādītājs; 

  Ck – cenas konkurētspēja;

  Pk – preces konkurētspēja [9].

Uzņēmuma finansiālā stāvokļa novērtēšanai autori piedāvā izmantot šādus finansiālo stāvokli raksturojošos rādītājus:

· rentabilitāte(realizācijas rentabilitāte,operatīvās darbības rentabilitāte,bruto peļņas rentabilitāte);
· likviditāte(likviditātes kopējais koeficients,likviditātes starpseguma koeficients,absolūtas likviditātes koeficients).
Raksta autori piedāvā izmantojot ekspertu metodi, sk. 1.tab., noteikt svarīgākos mārketinga, menedžmenta un pārdošanas efektivitātes raksturojošus rādītājus, par svarīgākiem pēc ekspertu novērtējuma tiek atzīti:

· tirgus daļas dinamika;

· pārdošanas apjomu dinamika;

· produkcijas virzīšana tirgū;

· konkurentu darbības izpēte;

· pārdošanas stimulēšana;

· vadības sistēmas sakārtotība.

Tātad izpētot mārketinga, menedžmenta un pārdošanas konkurētspēju salīdzinājumā ar bāzes uzņēmumu var aprēķināt integrālā rādītāja lielumu pēc parauga, sk. 2. tab., kas tiks ņemts vērā rēķinot kopējo konkurētspējas integrālo rādītāju, ņemot vērā tā nozīmības koeficientu. 

Ražošanas konkurētspējai ir būtiska loma ražošanas ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanas procesā.

 Svarīgākie ražošanas konkurētspēju ietekmējošie faktori ir sekojošie:

· jauno/ inovatīvo tehnoloģiju izmantošana ražošanas procesā;

· uzņēmuma veiktie zinātniski pētnieciskie darbi;

· ieguldījumi cilvēkkapitālā;

· darbaspēka izmantošanas efektivitāte.

Augstāk minēto faktoru nozīmības koeficientu ir jānosaka ar ekspertu metodi, pēc 1. tabulā sniegta parauga. Izmantojot 2. tabulas paraugu tiek veikta ražošanas konkurētspējas integrāla rādītāja aprēķinu.  

Darbaspēka izmantošanas efektivitāti ir iespējams noteikt izmantojot zemāk norādīto rādītāju aprēķināšanu:

 Vispārējs darba ražīgums ir rādītājs, kurš nosaka darbaspēka izmantošas efektivitāti ražošanas procesā. Visbiežāk tas ir laika patēriņš vienas produkcijas vienības ražošanai, saražotās produkcijas apjoms uz vienu nodarbināto vai ieņēmumu apjoms uz vienu nodarbināto. Vispārējā darba ražīguma aprēķināšanai var izmantot vienādojumu (5):









(5)

kur    DRk – darba ražīgums, Ls/nod;
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BD – pārskata periodā kopējais ražošanas apjoms, Ls;
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NSv – rūpniecības uzņēmumā nodarbināto vidējais skaits pārskata periodā].

Darbaspēka rentabilitātes aprēķināšanai var izmantot vienādojumu (6):









 
(6)

kur     DSr – darbaspēka rentabilitāte, Ls/nod;

 PLN – peļņa no pamatdarbības, Ls;

 NDgv – nodarbināto vidējais skaits noteiktā periodā.
Svarīgākie uzņēmuma konkurētspēju ietekmējošie ārējie faktori ir atspoguļoti autora izstrādātāja ražošanas uzņēmuma konkurētspējas nodrošināšanas modelī, proti, tie ir:

· valsts nodokļu politika; 


· kreditēšanas politika;

· inovāciju politika;


· investīciju politika;

· sociālā vide;



· infrastruktūras attīstība;

· demogrāfiskā situācija;


· rūpniecības politika;

· izglītības politika.

Balstoties uz minētām konkurētspējas jēdziena īpatnībām, t.i., to, ka tā satur neekonomisko kategoriju, t.i. izglītības, zinātnes, politikas un vērtību sistēmas ekonomiskas sekas, rodas problēmas augstāk minēto konkurētspēju ietekmējošo faktoru novērtēšanā [4, 15.lpp.].

Pateicoties šim apstāklim par šo faktoru ietekmes lielumu uz ražošanas uzņēmumu konkurētspēju, ir iespējams spriest, pēc analītiskajā daļā atspoguļotiem statistiskiem rādītājiem, kas ir publicēti CSP un Eurostat mājas lapā. 

Svarīgākie no tiem ir:

· iekšzemes kopprodukta dinamika;

· rūpniecības nozares īpatsvars pievienotājā vērtībā;

· eksporta un importa bilance;

· augsto tehnoloģiju produkcijas īpatsvars kopējā eksportā;

· nodarbināto augsto un vidējo tehnoloģiju apstrādes rūpniecības nozarēs īpatsvars kopējā nodarbināto skaitā;

· IKP daļa, kas tiek ieguldīta zinātnē un attīstībā;

· darba ražīgums;

· starptautiskie valsts konkurētspējas novērtēšanas rādītāji.

Šie rādītāji ir pietiekami objektīvie pētāmo parādību raksturojošie elementi, tie nepakļaujas subjektivitātes riskam (galvenokārt ir atkarīgi no izvēlētas statistikas datu apstrādes un atlases metodoloģijas), salīdzinājumā ar datiem, kas iegūti izmantojot ekspertu metodi vai klientu aptaujas rezultātā. Bet tiem ir savi trūkumi, tie nevar pilnvērtīgi raksturot rādītāju kvalitatīvo aspektu. Piemēram, pētot izglītības ietekmi uz valsts konkurētspēju, ir pieejami dati par studējošo skaitu universitātēs, to skaita sadalījumu pēc profesijām utt., bet izmantojot šos rādītājus ir grūti veikt kaut kādus secinājumus par studentu apmierinātības līmeni ar valstī nodrošināto izglītības līmeni, un par esošas izglītības kvalitāti.
 Kopumā ārējās vides ietekmes nozīmīgumu uz uzņēmuma konkurētspēju ir svarīgi ņemt vērā, kad savā starpā tiek salīdzināti uzņēmumi no dažādām valstīm vai dažādiem reģioniem (piemēram, par bāzi pieņemtais uzņēmums atrodas Rīgas reģionā, bet pētāmais uzņēmums atrodas Kurzemes reģionā); bet jā tiek salīdzināti uzņēmumi, kas darbojas viena un tajā paša reģionā, tad reģiona konkurētspēja vienādi ietekmē abus uzņēmumus un sekojoši var to nerēķināt.

Balstoties uz atsevišķo uzņēmuma konkurētspēju ietekmējošo faktoru grupu un integrālā rādītāja aprēķinu, ir nepieciešams aprēķināt kopējo uzņēmuma konkurētspējas integrālo rādītāju, kur katras faktoru grupas nozīmības koeficienta aprēķināšana tiks veikta arī izmantojot 1. tabulā atspoguļoto metodiku (ekspertu metodi), un kopēja integrālā rādītāja aprēķināšana tiks veikta izmantojot 2. tabulā atspoguļotu paraugu. Pateicoties aprēķinātam rādītājam varēs spriest par pētāmā uzņēmuma konkurētspējas līmeni salīdzinājumā ar bāzes uzņēmumu un nospraust tālāko attīstības plānu. 

Tātad balstoties uz apskatītajām uzņēmuma konkurētspējas novērtēšanas pieejām tika izstrādāta vienota ražošanas uzņēmuma konkurētspējas novērtēšanas metodika, kas ietver sevī pilnīgāku faktoru skaitu un, kas ļauj noteikt uzņēmuma vājās puses katra pētāmā virziena ietvaros un pieņemt atbilstošus lēmumus to novēršanai. Uzņēmuma konkurētspējas integrālā rādītāja aprēķināšanas shēma ir atspoguļota 3. attēlā.

 

3.att. Ražošanas uzņēmuma konkurētspējas integrālā radītāja aprēķins

3. attēlā ir apkopota ražošanas uzņēmuma konkurētspējas integrālā radītāja aprēķināšanas gaita. 

Pateicoties pastāvīgai uzņēmuma konkurētspējas analīzei ir iespējams noteikt vadības lēmumu efektivitāti, izpētīt uzņēmumu pievilcību investoru piesaistīšanas ziņā, kā arī noteikt un novērst uzņēmuma konkurētspēju nelabvēlīgi ietekmējošos faktorus [8].

Pateicoties izstrādātām novitātēm ir izveidots pilnvērtīgākais ražošanas uzņēmuma konkurētspējas nodrošināšanas modelis un izveidots konkurētspējas novērtēšanas algoritms – kā rezultātā tiek aprēķināts integrālais rādītājs, pateicoties kuram ir iespējams noteikt nozīmīgākos konkurētspēju ietekmējošos faktorus un to nozīmi konkurētspējas nodrošināšanā. Atkarībā no iegūtiem rezultātiem uzņēmums var pilnvērtīgā plānot savu turpmāko darbību. 
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Gļebova A.., Vasiļjeva L. Ražošanas uzņēmumu konkurētspējas nodrošināšana  Latvijā
Raksta pētījuma objekts ir rūpniecības nozare, pētījuma priekšmets ir rūpniecības uzņēmumu onkurētspējas nodrošināšana. Jautājums par pilnvērtīgas uzņēmumu konkurētspējas nodrošināšanas un novērtēšanas metodikas izstrādi ir aktuāls pat zinātnieku vidū, kas norāda uz šāda veida pētījumu aktualitāti un ekonomisko nozīmīgumu. 

Autori analizējusi līdzšinējo rūpniecības attīstības līmeni, izpētījusi svarīgākos rūpniecības uzņēmumu konkurētspēju ietekmējošos faktorus, veikusi ražošanas uzņēmuma konkurētspējas nodrošināšanas modeļa izstrādi.  

Rakstā ir izvirzīti sekojošie novitātes elementi: ražošanas uzņēmumu konkurētspējas nodrošināšanas modelis; ražošanas uzņēmumu konkurētspēju novērtēšanas integrālais rādītājs.

Izpētes gaitā tika izpētīti un noteikti svarīgākie ražošanas uzņēmumu konkurētspējas nodrošināšanu ietekmējošie faktori, tika veikta to klasifikācija un iekļaušana ražošanas uzņēmuma konkurētspējas nodrošināšanas modelī, uz kura pamata tika izveidota pilnveidota konkurētspējas integrālā rādītāja aprēķināšanas metodoloģija. Izstrādātais konkurētspēju novērtēšanas modelis tika pielietots ražošanas uzņēmuma konkurētspējas noteikšanai.

Gļebova A., Vasilyeva L. Provision of competitiveness of production companies in Latvia

 The object of the research of this article is industry, the research subject is provision of competitiveness of production companies in Latvia. Question about introduction of methodology for evaluation of competitiveness of production companies in Latvia is very relevant among scientists, which means that this theme ir very important and economically notable.Authors analysed former development level of industry sector, investigated the main factors whic influence competitiveness of entreprises, worked out model for provision of competitiveness of produciton companies.The following novelties were put forward: the model of provision of competitiveness of production companies; the integral index for evaluation of the competitiveness of production companies.There is the main factors, which define the competitiveness of production companies, were defined, the classification of them was carried out and they were included in the model of provision of the competitiveness, on the basis of which the calculation methodology of competitiveness integral index was made. 

Глебова А., Васильева Л. Обеспечение конкурентноспособности производственных предприятий в Латвии
Объектом исследования в данной статье является производственная отрасль, предметом исследования является обеспечение конкурентностособности производственных предприятий.

Вопрос о разработке методологии полноценной оценки и обеспечения конкурентноспособности предприятий является актуальным даже среди ученых, что подтверждает актуальность проводимого исследования и его научную значимость. 

Авторы проанализировали уровень развития производства, исследовали важнейшие факторы, влияющие на конкурентноспособность предприятий, разработали модель обеспечения конкурентноспособности предприятий. В работе выдвинуты следующие элементы новизны: модель повышения конкурентноспособности производственных предприятий, интегральный показатель конкурентноспособности предприятий.

В статье были раскрыты важнейшие факторы, влияющие на обеспечение конкурентноспособности предприятий, была проведена их классификация и включение их в модель обеспечения конкурентноспособности предприятий, на основании которой была создана методика подсчета интегрального показателя конкурентноспособности. Разработанная модель была применена для определения конкурентноспособности производственного предприятия.

Nacionālās ekonomikas attīstība





Nozares attīstība





Uzņēmumu konkurētspēja





Ražošanas uzņēmums





Nodokļu politika





Kvalitāte





Produkcijas konkurētspēja





Valsts politika (likumdošana)





Cena





Papildus pakalpojumi





Kredītēšanas  politika





Ārējie faktori





Prece





Iekšējie faktori





Inovāciju politika





Finansiālais stāvoklis





Likviditāte





Investīciju vide





Rentabilitāte





Mārketinga,  menedžmenta un pārdošanas efektivitāte





Tirgus (patērētājs)





Sociālā vide





Tirgus daļa





Infrastruktūras attīstība





Pārdošanas apjomu dinamika





Demogrāfiskā situācija





Peļņa/ zaudējumi





Darba ražīgums





Rūpniecības politika





Ražošanas konkurētspēja





Inovatīvās tehnoloģijas





Izglītības sistēma





Ieguldījumi cilvēkkapitālā





� EMBED Equation.3  ���





� EMBED Equation.3  ���





Ražošanas uzņēmuma konkurētspējas integrālais rādītājs








Produkta konkurētspējas integrālais rādītājs





Mārketinga, menedžmenta un pārdošanas nodaļas konkurētspējas integrālais rādītājs











Ārējās vides konkurētspējas integrālais rādītājs








Ražošanas konkurētspējas integrālais rādītājs











Finansiālā stāvokļa konkurētspējas integrālais rādītājs











_1357046665.unknown

_1357046785.unknown

_1357046814.unknown

_1357047834.unknown

_1357046699.unknown

_1357046741.unknown

_1335296303.unknown

_1335298096.unknown

_1335296202.unknown

_1335296270.unknown

_1334827008.unknown

_1335242890.unknown

_1335242859.unknown

_1272648662.unknown

_1272648668.unknown

_1272648559.unknown

